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Abstrakt

Bakalářská práce se svým druhem řadí mezi empiricko-teoretickou práci.

Teoretická část je zpracována formou rešerše a zabývá se převážně obecnou

charakteristikou rolfingu. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, ale i souvislosti.

V teoretické části byla použita dostupná literatura a články z webových portálů –

Google Scholar, Pubmed, Embase. Součástí první části jsou i uvedeny provedené studie

zabývající se tématem rolfingu.

Praktická část se skládá z naměřených výsledků 4 probandů, fotografií, popisu

metodiky práce a grafického zpracování. Mezi hodnotící parametry patří anamnéza,

aspekce, měření olovnicí, měření pohyblivosti páteře, vizuální analogová škála bolesti,

hodnocení emocí a posunlivosti fascií. Cílem práce je ukázat pozitivní účinky rolfingu.

Získané výsledky ukázaly možný pozitivní vliv metody na lidský organismus.
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Abstract

Bachelor‘s thesis is categorized as an empirical-theoretical work. Theoretical

part is processed in the form of research, and is mainly focused on general

characteristics of rolfing. Basic concepts, and their context are explained. Available

literature ans articles from web portals Google Scholar, Pubmed, Embase were used in

the theoretical part. Studies occupied by the theme of rolfing are included in the first

part.

Practical part consists of measured data from four probands, photos, description

of methods of work, and graphical processing. Evaluating criteria consists of anamnesis

(case history), visual inspection, plumage measurement, spinal motion measurement,

visual analogue pain scale, emotional evaluation, and motion of fascias. The goal of the

thesis is to show positive effects of rolfing. Gained results show a possible positive

effect of the method on the human organism.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě zájmu o měkké tkáně,

které mě při studiu fyzioterapie oslovily. Podle mého názoru by při léčbě jakékoliv části

organismu, neměly být opomíjeny. Přestože jejich důležitost vstupuje poslední dobou

do popředí, najde se i řada odborníků, jež si jejich významnost neuvědomují. Konkrétně

jsem se rozhodla zabývat metodou ovlivňující fascie – rolfingem.

Rolfterapie (strukturální integrace) je druh alternativní metodiky, kterou používá

řada vzdělaných terapeutů. Několik fyzioterapeutů používá ve své praxi tuto metodu

jako doplňkovou v kombinaci s jinými druhy terapie, nebo zcela samostatně. V naší

zemi existuje Česká asociace strukturální integrace, jež nepoužívá ochrannou známku, a

sdružuje asi třicet vyškolených rolfterapeutů.

V současné době existuje pár zahraničních výzkumů, které dokládají pozitivní

účinky rolfingu. Ať už jde o ústup převážně chronických bolestí, zlepšení rozsahu

pohybů, změnu psychiky a podobně. Kladné účinky udává již zakladatelka této metody

Ida P. Rolf, jež pozorovala velké změny u svých klientů, s nimiž řadu let pracovala.

Dodnes přesně nevíme, jakým způsobem metoda funguje. S možnými vysvětleními

přichází do popředí německý biolog, Robert Schleip (obdržel ocenění od profesora

Vladimíra Jandy za muskuloskeletální medicínu), jež se snaží fungování vysvětlit nejen

na mikroskopické úrovni.

Cílem mé práce je ověřit kladný vliv rolfingu na organismus. Měla jsem se

možnost setkat s klienty, kteří podstupovali deset sezení rolfterapie, a mým úkolem bylo

probandy třikrát změřit v průběhu terapií. Položila jsem si otázku, zda je možné měřit

změny již v průběhu podstupovaných terapií, než dokončí poslední terapii. Dosud

provedené studie měřily změny až po skončení terapií, či srovnávaly účinky s jiným

druhem terapie, a nebo využily metodu jako doplňkovou.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Současný stav bádání

Do současné doby zatím nebyla provedena žádná rozsáhlá randomizovaná

studie, která by potvrzovala pozitivní vliv metody rolfingu. Strukturální integrace proto

není řazena mezi metody evidence-based medicine. Pozitivní účinky vycházejí

především z empirie osob praktikující tuto metodu. Existují však některé níže

zmiňované menší randomizované studie a klinické studie zabývající se metodou

strukturální integrace. Objektivnost dosud provedených studií je v některých

zdrojích zpochybňována a kritizována pro absenci přísných kritérií na poli vědecké

působnosti.

1.1.1 Randomizované studie

Kalifornská studie sledovala 31 probandů v rozmezí 22 až 66 let s bolestmi

v oblasti krční páteře během tří let (2002-2005), kteří absolvovali 10 sezení strukturální

integrace. Probandi byli hodnoceni před zahájením terapií, a po uplynutí celé sérii

terapií. Byly posuzovány následující parametry: věk, pohlaví, povolání, diagnóza,

výška, hmotnost, fotografie postury, ROM, bolest, stížnosti na funkci pohybového

aparátu. Rozsah pohybů byl měřen pomocí úhloměru. Vyhodnocení dat proběhlo

pomocí statistické metody ANOVA s hladinou významnosti p = 0,05. U starší skupiny

probandů (52-66 let) se bolest snížila o 67% a aktivní rotace krční páteře u mladší

skupiny (22-49 let) vzrostla o 34%. Strukturální integrace měla pozitivní vliv na bolest

a aktivní rozsah pohybů u dospělých jedinců bez ohledu na věku. Autoři studie podávají

vysvětlení, že při snížení napětí fascie, se zvýší aktivní rozsah pohybu a sníží se bolest.

Mezi nedostatky proběhlé studie patří měření parametrů těsně po provedení terapií.

(James et al., 2008)

Druhá randomizovaná studie se zaměřovala na psychologické aspekty rolfingu, a

to konkrétně na míru úzkosti objektivizovanou pomocí hodnotících dotazníků. Studie se

zúčastnilo 48 probandů, ti zaznamenávali svou míru úzkosti před zahájením terapií a pět

týdnů od uplynutí poslední terapie. Studie zahrnovala i kontrolní skupinu.
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Skupina podstupující strukturální integraci v porovnání s kontrolní skupinou

vykazovala menší míru úzkosti. (Weinberg et Hunt, 1979) Další randomizovaná studie

sledovala 33 účastníků absolvující tři terapie strukturální integrace během 3 týdnů.

Probandi byli rozděleni do dvou skupin, jedna podstupovala metodu Fascial fitness,

druhá strukturální integraci. Objektivizace parametrů probíhala na základě

standardizovaných dotazníků, které byly probandům předloženy před a po skončení

terapií. Skupina účastníků podstupující strukturální integraci zaznamenala výrazné

snížení bolest zad a snížení bolesti. Skupina s metodou Fascial fitness nezaznamenala

snížení bolesti. Obě metody však byly vyhodnoceny jako pozitivní již po 3 terapiích.

(Baur et al., 2017)

Pozitivní změny zaznamenala i randomizovaná studie srovnávající účinek

metody Active Release Technique a strukturální integrace u 40 probandů s diagnózou

natažených hamstringů (extenze kolene nepřesáhla 60°). Probandi ve věkovém rozmezí

18-25 let byli rozděleni náhodně do dvou skupin. Ke zhodnocení účinku terapií byl

měřen úhel v kolenním kloubu a test Sit a Reach test distance. O obou metod došlo ke

zlepšení rozsahu v kolenním kloubu. Jako efektivnější se však ukázala metoda Active

Release Technique. Přesto rolfing dosáhl významné hladiny významnosti p<0.001.

(Shah et Kage, 2013)

Další zajímavostí je studie dvaceti rekreačních hráčů fotbalu sportovní ligy ve

Washingtonu. Ženské i mužské pohlaví ve věku 22 – 40 let se rozdělilo do dvou skupin.

Každý účastník utrpěl zranění kotníku v posledních 6 měsících. Polovina účastníků

sloužila jako kontrolní skupina bez podstoupení terapie. Druhá polovina podstupovala

terapie rolfingu po dobu 10 týdnů (1 terapie týdně). Měření proběhlo s odstupem 72

hodin od páté terapie, a též 72 hodin od uplynutí desáté terapie. Mezi hodnotící

parametry patřila rovnováha a předpoklad, že strukturální integrace může vést

k významnému rozdílu v pozicích kloubů. Pozice byla měřena ve třech úhlech (při 70°,

90° a 100°) Rovnováha byla evaluována středovým tlakem (mediolaterální a

anteroposteriorní) při otevřených, zavřených očích pomocí testu single – leg balance

test. Hodnoty ještě byly měřeny po několika sekundách. Na základě naměřených hodnot

nedošlo k významným výsledkům mezi prvním a druhým měřením (p = 0.285 a p =

0.212 pro měření středových tlaků, celková interakce pozice kloubů p = 0.979), došlo


[…]


podstupujících deset terapií strukturální integrace v průběhu dlouhého časového úseku -

půl roku. Autorka každého probanda třikrát změřila (po čvrtém, pátem a šestém sezení),

zda docházelo k pozitivním změnám v průběhu terapií. V určitých aspektech došlo ke

zlepšení držení těla probandů, pozorování pohyblivosti páteře neukázalo významné

změny. U všech probandů došlo ke zlepšení životní stability a nárůstu sebevědomí.

Bezbolestnost, či nízká míra bolestivosti probandů byla zjištěna při třetím měření. U

75% probandů se zvýšila posunlivost dorsolumbální fascie, alespoň na jedné straně.

Všechny stanovené hypotézy nebyly potvrzeny, autorka však došla k závěru, že

struktruální integrace u zkoumaných probandů může mít pozitivní efekt. V ideálním

případě by v budoucnosti mohlo dojít k rozšíření zkoumaného vzorku probandů, a tak k

větší objekivizaci této metody.
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6 Souhrn

Cílem bakalářské práce bylo ukázat možný pozitivní vliv strukturální integrace

na lidský organismus. Hlavní oblastí sledování byl efekt metody na držení těla a

pohyblivost páteře. Mezi další sledované aspekty patřilo hodnocení bolestivosti, emocí

a posunlivosti fascií. Práce je člěněna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část představuje obecné prvky charakterizující zkoumanou metodu,

místy přechází do hlubších souvislostí. V první části jsou též prezentovány dostupné

studie zabývající se metodou rolfingu. Praktická část zahrnuje malý vzorek probandů,

který je podrobně vyhodnocen na základě kritérií popsaných v metodice měření.

Autorka se zaměřila na individualitu každého probanda. V praktické části jsou

prezentovány hodnoty naměřené při jednotlivých měřeních. Výsledky jsou následně

prezentovány na základě statistického zpracování. Stanovové hypotézy byly na základě

naměřených výsledků a statistického zpracování potvrzeny i vyvráceny. Pozitivní vliv

rolfingu byl u určitých aspektů potvrzen. Získané výsledky autorka práce shrnuje

v diskuzi a situuje do korelace s dostupnými studiemi a informacemi prezentovými ve

článcích a literatuře.
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7 Summary

The aim of the bachelor´s thesis was to show the possible positive influence of

structural integration on the human organism. The main part of investigation was the

effect of the method of posture and spinal mobility. Other observed aspects included

assessment of pain, emotions, displacement of fascias. The work is divided to the

theoretical and practical part.

The theoretical part presents the character of the general components of the

research method, in some places the focus aims on deeper context. The first part focuses

on the avaliable studies about rolfing. The practical part includes a small set of proband

samples, which is evaluated in detail based on the criteria described in the measurement

methodology. The author is focues on the individuality of each of the probands. The

practical part presents the values obtained in individual measurements. The results are

then presented based on the statistical processing. Hypotheses were both confirmed and

refused based on the measured results and statistical processing. A positive influence of

rolfing in certain aspects was confirmed. The author summarizes the obtained results

and their correlation with available studies and information presented in articles and

literature in the discussion part.
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 levá strana pravá strana

Měření 1.

Dorsolumbální 2 3

Pectorální 4 3
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Dorsolumbální 3 4

Pectorální 3 3

Měření 3

Dorsolumbální 3 3

Pectorální 3 3

Posunlivost fascií probanda JS

Cervikální za palcem za prsty

Měření 1. 4 4

Měření 2. 3 4

Měření 3. 4 4

Posunlivost fascií probanda JS

levý/é za palcem levý/é za prsty pravý/é za palcem pravý/é za prsty

Měření 1.

Bérec 4 4 4 4
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 levá strana pravá strana

Měření 1.

Dorsolumbální 4 2

Pectorální 3 2

Měření 2.

Dorsolumbální 2 4

Pectorální 2 2

Měření 3.

Dorsolumbální 3 3

Pectorální 3 2

Posunlivost fascií probanda TK

Cervikální za palcem za prsty

Měření 1. 4 4

Měření 2. 3 3

Měření 3. 4 3
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 levý/é za palcem levý/é za prsty pravý/é za palcem pravý/é za prsty

Měření 1.

Bérec 4 4 4 4

Předloktí 4 4 4 4

Měření 2.

Bérec 4 4 4 4

Předloktí 4 4 4 4

Měření 3.

Bérec 4 3 4 4

Předloktí 4 4 4 4
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 levá strana pravá strana

Měření 1.

Dorsolumbální 1 2

Pectorální 2 3

Měření 2.

Dorsolumbální 3 2

Pectorální 4 4

Měření 3

Dorsolumbální 3 2

Pectorální 3 3

Posunlivost fascií probanda TV

Cervikální za palcem za prsty

Měření 1. 2 4

Měření 2. 3 2

Měření 3. 3 2
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 levý/é za palcem levý/é za prsty pravý/é za palcem pravý/é za prsty

Měření 1.

Bérec 3 3 3 4

Předloktí 3 3 4 4

Měření 2.

Bérec 4 3 4 4

Předloktí 4 4 4 4

Měření 3.

Bérec 3 3 2 3

Předloktí 3 4 4 4
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 levá strana pravá strana

Měření 1.

Dorsolumbální 1 2
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Měření 2.

Dorsolumbální 3 2

Pectorální 3 4

Měření 3

Dorsolumbální 3 3
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Cervikální za palcem za prsty

Měření 1. 3 3

Měření 2. 4 4

Měření 3. 3 2

Posunlivost fascií probanda ZV

levý/é za palcem levý/é za prsty pravý/é za palcem pravý/é za prsty

Měření 1.

Bérec 2 2 3 2

Předloktí 4 4 4 4

Měření 2.

Bérec 3 3 3 3

Předloktí 4 4 4 4

Měření 3.

Bérec 4 3 2 3

Předloktí 4 4 4 4
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