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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
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 V souvislosti s nedávným „objevením“fascií je práce vysoce aktuální. Fascie jsou v rámci oficiální výuky velmi

podceňovanou tkání. Práce je obtížná v uchopení alternativní metody a jejím promítnutí do vědeckého pohledu.

Bylo by však dobré více se zamyslet nad volbou kritérií – jak moc tato kritéria a jejich výsledky charakterizují

podstatu strukturální integrace – rolfingu.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

1

Práce samostatná, bohužel trpí nedostatečným dohledem vedoucího práce (ve smyslu vedení vědecké práce).

Velmi je znát, že studentka není absolventkou kurzu strukturální integrace. Bez této zkušenosti je velmi obtížné

samostatně pochopit podstatu, styl „myšlení“ této techniky. Široký záběr- od popularizačních vysvětlení až po

velmi podrobné vědecké teorie či výsledky. Práce s literaturou – často nedostatečná či špatná práce s textem či

překladem, nepřesná interpretace, posunutí významu sdělení někdy až k nesmyslu, občas faktické chyby.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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 Zásadní problém této práce – je možné, aby výsledky po 3 měřeních (30% terapie) vypovídaly o objektivním

zhodnocení strukturální integrace jako účinné terapie? Jak moc vypovídají lokální změny o funkčnosti celého

těla?

Podrobné a pečlivé zpracování údajů v praktické části. Problematická interpretace.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

2

Řazení kapitol převážně v teoretické části nelogické, nenavazují na sebe. Chybí vysvětlení, charakteristika či

definice řady termínů. Nebo je používá, ale až v pozdějším textu vysvětluje. Je znát slepovaní textů z použité

literatury. V textu chybí odkazy na použité obrázky.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Viz. výše.

Otázky k
obhajobě:

Studentka uvádí: „Práce s gravitačním polem je stěžejní.“ – Jak strukturální

integrace pojímá gravitací?

Jak studentka rozumí, co tvrdí v práci: „

Do paměti na fasciální úrovni se ukládají určité pohybové vzorce, traumata a

poranění.“

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Datum:

17. června 2018

Podpis:

Mgr Tomáš Dušánek

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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